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Informe de Calidad de Vida – Cali Cómo 
Vamos

Hace seguimiento a la evolución de la calidad de vida en la 
ciudad, a partir del comportamiento de indicadores técnicos 
claves en los temas de: 

Objetivos de Desarrollo Sostenible – (PNUD)
Programa de las Naciones Unidad para el Desarrollo 

Conjunto de objetivos aprobados por los Estados miembros de 
Naciones Unidas en 2015, con el fin  de poner fin a la pobreza, luchar 
contra la desigualdad y la injusticia y hacer frente al cambio climático, 
logrando de esta forma, una mejor calidad de vida de la población 
mundial. Los objetivos planteados son: 
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Salud

Medio Ambiente y Espacio Público

Sinergia

El desarrollo económico y social como materia de análisis y objetivo de política pública, ha 
trascendido desde el crecimiento económico, pasando por la inclusión, la equidad y el bienes-
tar social, hasta contemplar la preservación de los recursos naturales que son insumo de la 
producción y a la vez proveedores de servicios ambientales para el bienestar humano. 

De esta forma, se reconoce la importancia de las ciudades tanto en el consumo de recursos y 
su impacto derivado en el ambiente, como en la gestión eficiente de los mismos. A su vez, el 
espacio público es el escenario de las actividades económicas, culturales y ambientales 
comunes a los ciudadanos, y el eje físico articulador de la ciudad.

En este sentido, la nueva agenda mundial, mediante los Objetivos de Desarrollo Sostenible 
(ODS) de la Organización de las Naciones Unidas (ONU), plantea, entre otras metas: Proteger 
el patrimonio natural, reducir la vulnerabilidad por desastres, reducir la contaminación del 
aire, promover el acceso a zonas verdes y espacios públicos, el uso eficiente de los 
recursos, la mitigación y adaptación al cambio climático, la producción y consumo soste-
nibles, la gestión de desechos, el uso sostenible de los ecosistemas, la protección del 
suelo y la biodiversidad (ODS 11, 12, 13 y 15). 

Con el fin de evidenciar los avances en el cumplimiento de algunas de las metas establecidas 
en los ODS, el Programa Cali Cómo Vamos hace seguimiento a los principales indicadores de 
medio ambiente y espacio público en Cali.
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Entorno
Económico 

Medio Ambiente y Espacio Público

Índice de Calidad del Aire (ICA)
 en Cali por estaciones de monitoreo (2014 – 2015)

Principales emisores de Gases de efecto 
Invernadero (GEI ) en Cali, 2015

 Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

 Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

 Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

Cargas contaminantes vertidas en el río Cauca 
(2010-2015)

Base Aérea
Compartir
Univalle
Pance
Transitoria
ERA - Obrero
La Ermita
La Flora
Cañaveralejo

Estación ICA
54
49
48
36

23
42
45
35

Clasificación
2014

Moderada
Buena
Buena
Buena

Buena
Buena
Buena
Buena

ICA

55
53
52
46
46
43
43
41
36

Clasificación
2015

Moderada
Moderada
Moderada

Buena

ICA

0,73
0,88
0,74
0,58

Clasificación

Buena
Buena

Buena
Regular Regular

Regular

ICA

0,68
0,49
0,30
0,68

Clasificación

0,86 Buena 0,41
0,94 Excelente Excelente0,91

Buena
Buena
Buena
Buena
Buena

Automóviles
Camiones y autobuses

Desechos en Navarro
Desechos Sólidos Yotoco

Trat y elim. Aguas Residuales Domésticas
Productos Químicos

Procesamiento de alimentos
Motocicletas

Otros

39%
25%

10%
8%

4%
3%

2%
2%

7%

2012 2013 2014 2015

22.846
21.128 21.741 21.293

14.43616.958 16.57817.404

DOB 5 SST
Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5)  

Sólidos Suspendidos Totales (SST) 

Agucatal
Cali
Cañaveralejo
Lili
Meléndez
Pance

Mala

Mala
Mala
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Río
Entrada Salida 

índice de Calidad de Agua en los ríos de Cali (2015)
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Medio Ambiente y Espacio Público
Número de quejas por exceso de ruido en 

Cali (2012-2015)
Número de arboles en Cali 

(2014-2015)

Número de árboles sembrados en Cali (2012-2015) Metros cuadrados de espacio público por habitante en Cali
(2012-2015)

1.497
1.736
1.581

1.071

Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

Fuente: DAGMA – Elaboración Cali Cómo Vamos

2012 2013 2014 2015 ACUM
(2012-2015)

201 4 201 5
Var.  
(% )

Total árboles 279.494 296.502 6,1
Árboles por 
persona

0,12 0,13

Estándar 
establecido por 
la OMS 

0,33 0,33

32,3%

3,28

3,06

0,06

6,41

2010 2012 2014 2015
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